20 ................................................ .. 

X I - constituição de microempresa, as­
sim definida em lei, por titular de conta vin­
culada, hipótese em que o valQr movimenta­
do não será inferior a 6.288 (seis mil, duzen­
tos e oitenta e oilo) , nem superior a 12.576 
(doze mil, quinhentas e setenta e seis) Uni­
dades Fiscais de Referência - UFIR." 

Ar!. 2Q O Poder Executivo regulamentará a pre­
sente lei no prazo de sessenta dias. 

Ar!. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 4l' Revogam-se as disposições em contrário. 

Justificação

[...]

Ministro de Estado da Fazenda, as seguintes infor-
mações: ~ _, ... 

1) Queira Sua Excelência informar se estão 
sendo entabuladas tratativas entre o Governo Fede-, 
ral e o Governo do Estado do Rio de Janeiro, com 
fito de abertura de uma linha de crédito da ordem de 
R$180.000.000,00 (cento e oitenta milhões de reais) 
em favor desse Estado Federado, para pagamento 
de gratificação natalina, referente ao ano de 1995, 
aos servidores estaduais. Caso afirmativa a respos­
ta, queira Sua Excelência confirmar se o empréstimo 
seria concedido pela Caixa Econõmica Federal e